
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: III Viabilità Metropolitana 
 

OGGETTO:     Pagamento di € 3.435,00 (Tremilaquattrocentotrentacinque/00) quale versamento 
della contribuzione a favore dell’ANAC (AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE). 

                         Cod. MAV: 01030661184941403 
         

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che con Decreto del Presidente del Consiglio del 20 febbraio 2023 è stata approvata la delibera 
Anac n. 621 del 20 dicembre 2022, riguardante i contributi di autofinanziamento dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 
ATTESO che bisogna procedere all’emissione del relativo mandato di pagamento per la somma complessiva di 
€ 3.435,00 (Tremilaquattrocentotrentacinque/00 Euro) a favore dell’ANAC prelevando la somma con i fondi di 
cui ai Capitoli dell’elenco di seguito riportato; 
VISTO il D. Lgs. 36/2023 Nuovo Codice degli Appalti; 
VISTO lo Statuto Provinciale ed il vigente regolamento d’Appalti e Contratti; 
VISTO Il vigente Regolamento di contabilità 
 

DETERMINA 

LIQUIDARE E PAGARE la spesa complessiva di  € 3.435,00 (Tremilaquattrocentotrentacinque/00 Euro in 
favore dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) dovuta per la contribuzione alle gare espletate;  
PRELEVARE la suddetta somma dagli impegni assunti dai Capitoli di seguito elencati relativamente alle 
seguenti gare:  

1. Servizio di fornitura di copertura assicurativa dei mezzi di proprietà dell’Ente, R.C.A. – Incendio e 
Furto – Infortuni del conducente, per anni 1. 
Cod. Gara: 9018357 – CIG: 9736729AF2  
D.D. N. 501 del 09/02/2024                     
Imp. N. 85 del 15/02/2024   Cap. 1752            Bil.   2024      
Importo:  €  30,00        

 
2. Lavori di Somma Urgenza per il ripristino della transitabilità delle SS.PP.AA. da frane e smottamenti a 

seguito dell’evento piovoso eccezionale del 2 e 3 Maggio 2023. 
       Cod. Gara: 9079977 – CIG: 980560513B 
       Det. Dir. N. 1803 del 16/05/2023                        
       Imp. N. 262 del 17/05/2023     Cap.  6470         Bil.  2023                 
       Importo: € 35,00 

798 21/02/2024

684 22/02/2024

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-621-del-20-dicembre-2022
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-621-del-20-dicembre-2022


 

    
3. Lavori di S.U. per lo sgombero frane e smottamenti, ripristino della transitabilità delle SS.PP. N. 19 Bis 

Casalvecchio S. – Fautarì – S. Carlo – S.P. N. 23 S. Teresa di Riva (Vallone Abbramo) – Misserio – 
Misitano, S.P. 22 di Mancusa, ricadenti nei Comuni di Casalvecchio S. – S. Teresa di Riva e Savoca, 
causati a seguito nubifragio eccezionale del 2 e 3 Maggio 2023. 
Cod. Gara: 9107338 – CIG: 9834653465               
Det. Dir. N. 2055   del 06/06/2023 
Imp. N. 332 del 08/06/2023         Cap. 6470           Bil. 2023     
Importo:  € 35,00 
 

4. Lavori di S.U. per ispezione visiva ed eventuale disgaggio di massi pericolanti in prossimo distacco del 
versante roccioso prospiciente la S.P. 163/D Via dei Normanni del Comune di S. Fratello. 
Cod. Gara: 9112862 - CIG: 984066125B  
D.D. N. 2251 del 14/06/2023        
Imp. N. 372 del 16/06/2023       Cap. 3839          Bil. 2023      
Importo:  € 35,00 
 

5. Lavori di manutenzione straordinaria delle strade Comunali e Provinciali ricadenti nei territori 
Comunali dell’Area Interna Nebrodi. Decreto Interministeriale N. 394 del 13/10/2021. 
Interventi su assi di comunicazione Area Interna Nebrodi. Lotti 1 – 2 - 3 
Cod. Gara: 9195121  
Lotto 1 - CIG: 99353638E9 Lotto 2 - CIG: 99355134B3            Lotto 3 - CIG: 9935565F99 
D.D. N. 3467 del 08/09/2023 
Imp. N. 665 del 12/09/2023        Cap. 7751      Bil. 2023      
Importo: € 660,00 

 
6. APQ “AREA INTERNA NEBRODI” PO. FESR 2014/2020 – Delibera CIPE 52/2018 “Itinerario Stradale S.P. 

161 Alcara Li Fusi” 
Cod. Gara: 9202842   -   CIG: 9941111052 
D.D. N. 3640 del 22/09/2023 
Imp. N.697 del 25/09/2023       Cap. 7430       Bil. 2023       
Importo:  € 660,00 
 

7. ACCORDO QUADRO di cui all’art. 54 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per la manutenzione 
ordinaria/pronto intervento delle strade provinciali e delle strade a penetrazione agricola per la 
risoluzione di criticità lungo le SS.PP. della Zona Omogenea Messina – Ionica Alcantara. 
Cod. Gara: 9203650   -    CIG: 9941999D1B 
D.D. N. 3350 del 31/08/2023 
Imp. N. 630 del 31/08/2023     Cap. 3839       Bil. 2023                 
Importo:  €  660,00  
 

8. ACCORDO QUADRO di cui all’art. 54 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per la manutenzione 
ordinaria/straordinaria/pronto intervento delle strade provinciali e delle strade a penetrazione 
agricola per la risoluzione di criticità lungo le SS.PP. della Zona Omogenea Nebrodi. 
Cod. Gara: 9203659   -     CIG: 994200955E 
D.D. N. 3351 del 31/08/2023    
Imp. N.  629  del 31/08/2023     Cap. 3839              Bil. 2023                  
Importo:  € 660,00 

 
9. ACCORDO QUADRO di cui all’art. 54 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, su una annualità per la 

manutenzione ordinaria/pronto intervento delle Strade Provinciali e delle strade a penetrazione 
agricola per la risoluzione di criticità lungo le SS.PP. della Zona Omogenea Tirrenica – Centrale – Eolie. 
Cod. Gara: 9203664   -    CIG: 994201497D 
D.D. N. 3348 del 31/08/2023 

               Imp. N. 627 del 31/08/2023       Cap. 3839         Bil. 2023                                              
  Importo:  € 660,00          



 

                   

         RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione 
della somma complessiva di € 3.435,00 (Tremilaquattrocentotrentacinque /00); 

        VISTI: 

• Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

• La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

• Il D.Lgs. n. 267/2000; 

• Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

• lo Statuto Provinciale; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il regolamento sui controlli interni; 

•  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al     codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 

DETERMINA 

LIQUIDARE la somma di € 3.435,00 (Tremilaquattrocentotrentacinque/00) per le gare di seguito elencate: 

1. Cod. Gara: 9018357 – CIG: 9736729AF2      €  30,00 
2. Cod. Gara: 9079977 – CIG: 980560513B      €  35,00 
3. Cod. Gara: 9107338 – CIG: 9834653465                 €  35,00 
4. Cod. Gara: 9112862 - CIG: 984066125B                    €  35,00   
5. Cod. Gara: 9195121  

 Lotto 1 - CIG: 99353638E9 Lotto 2 - CIG: 99355134B3            Lotto 3 - CIG: 9935565F99    
           € 660,00        

6. Cod. Gara: 9202842   -   CIG: 9941111052     € 660,00        
7. Cod. Gara: 9203650   -   CIG: 9941999D1B     € 660,00        
8. Cod. Gara: 9203659   -   CIG: 994200955E     € 660,00                
9. Cod. Gara: 9203664   -   CIG: 994201497D     € 660,00        

 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari all’emissione del mandato di pagamento di € 510,00 

(Cinquecentodieci/00) in favore dell’ANAC (Cod. MAV: 01030659838671981) da effettuarsi mediante 
bonifico sul  Conto Corrente  Bancario intestato a Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.a. -  Via  Angelo 
Brunetti, 9 - 00186  Roma  -  IBAN: IT 77 O 01030 03200 0000 04806 788 da pagare a  “ANAC AUTORITA’  
NAZIONALE  ANTICORRUZIONE”; 

DARE ATTO che la spesa complessiva di € 3.435,00 (Tremilaquattrocentotrentacinque/00) come sopra 
occorrente trova copertura finanziaria sui fondi impegnati con le Determinazioni Dirigenziali in elenco; 
 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” in 
capo alla sottoscritta; 
 
TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per gli opportuni provvedimenti di competenza; 
  
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 
 
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità, e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 



 

RENDERE NOTO ai sensi della Legge n. 241/1990 che la Responsabile dell’Istruttoria è la Sig.ra Loredana 
Romeo – recapito telef. 090/7761251 – e-mail: l.romeo@cittametropolitana.me.it – pec: 
protocollo@pec.prov.me.it 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 09,30 alle 
ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. Presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 
       IL DIRIGENTE  

                                                                           Dott. Biagio Privitera        
         F.to digitalmente                        
                          

                                                                                  
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:l.romeo@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

